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Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
	AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CONSTANȚA



Decizia etapei de incadrare nr. 61 / 26.09.2022
DANILA CRISTIAN
jud. Constanta, mun. Constanta, str. Calugareni nr. 2A, sc. A, ap. 4
         Referitor la notificarea Dumneavoastră, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Constanţa sub nr. 4790RP/05.07.2022, prin care solicitaţi emiterea avizului de mediu pentru ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL, propus a se realiza in jud. Constanta, mun. Constanta, str. Nespecificata, A63/6/1, în conformitate cu prevederile HG nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor , in baza H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe, în urma analizării documentaţiei în şedinţa Comitetului Special Constituit din cadrul A.P.M. Constanţa, din data de 03.08.2022, vă comunicăm decizia A.P.M. Constanţa: 

ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL, propus a se realiza in jud. Constanta, mun. Constanta, str. Nespecificata, A63/6/1,  nu necesită evaluare de mediu, urmând a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost urmatoarele:

· Zona studiata in cadrul planului mentionat nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare;

· Pe suprafata care a generat planul se propun proiecte care intra sub incidenta Legii 292/2018, anexa 2 (proiecte de dezvoltare urbana);

· In conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 si luand in considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnificative potentiale asupra mediului prevazute in Anexa 1, planul nu ridica probleme din punct de vedere al protectiei mediului si nu prezinta efecte probabile asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat.

Pana la luarea prezentei decizii, publicul nu a depus comentarii.

Informarea si participarea publicului in procedura s-a realizat astfel:

· Anunţurile privind depunerea solicitării de obţinere a avizului de mediu  şi de declanşare a etapei de încadrare a planului conform H.G. nr. 1076/2004 au apărut in datele de  03.06.2022 şi 06.06.2022 in ziarul Anunt Constantean;

· Decizia nr. 52/10.08.2022, conform consultarilor desfasurate in cadrul sedintei CSC din data de 03.08.2022;
· Anuntul privind luarea deciziei in urma parcurgerii etapei de incadrare din sedinta CSC din data de 03.08.2022, a  aparut in data de 05.09.2022 in cotidianul Jurnalul, in conformitate cu art. 12 din HG nr. 1076/2004. 
Suprafața totală a zonei de studiu este de 205208 mp. 
Terenul care a generat PUZ are o suprafață de 42850 mp și are categoria de folosință teren agricol. 
Imobilul care a generat P.U.Z. se regăsește în extravilan, în zona nord-vestică a Municipiului Constanța (în proximitatea nodului de autostradă din zona Poiana), într-un parcelar de tip agricol.
Zona de studiu PUZ este localizată în proximitatea CNTEE Transelectrica SA - Constanța Nord, fiind traversată de la sud-est către nord-vest de linii electrice aeriene de 400 kv. LEA 400Kv dispun de un culoar de funcționare de 75 metri, de-a lungul axului liniilor electrice, în care este interzisă amplasarea construcțiilor de orice fel. Culoarul de funcționare al LEA afecteză o suprafață de 32130 mp din zona de studiu, însă terenul care a generat PUZ nu este afectat.
În mod specific, Planul Urbanistic Zonal are următoarele obiective:
· introducerea în intravilan a unei parcele aflate în extravilan, cu folosința de teren arabil;
· stabilirea unor reglementări urbanistice care să permită dezvoltarea unor funcțiuni precum: producție nepoluantă, depozitare, comerț, birouri, spații logistice, administrație, comerț etc.
· zonificarea funcțională a terenurilor;
· stabilirea indicatorilor urbanistici pentru viitoarea dezvoltare, a regimului de înălțime și a retragerilor față de limitele de proprietate, având în vedere funcțiunile propuse în zona de studiu;
· organizarea unor circulații carosabile în relație cu rețeaua existentă în vecinătate și realizarea unui acces carosabil pe lot;
· asigurarea echipării edilitare corespunzătoare noii investiții;
· asigurarea condițiilor de parcare aferente investiției propuse, în conformitate cu reglementările în vigoare la nivel local;
	BILANȚ TERITORIAL EXISTENT – PARCELĂ CE A GENERAT PUZ

	UTILIZAREA TERENURILOR
	Suprafata [mp]
	Suprafata [%]
	POT reglementat
	POT max
	CUT reglementat
	CUT max
	Rh Max

	TEREN ARABIL - EXTRAVILAN
	42850
	100%
	-
	-
	-
	-
	-

	TOTAL
	
42850

	100%
	 
	 
	 
	 
	 


	BILANȚ TERITORIAL EXISTENT LA NIVEL DE ZONĂ DE STUDIU PUZ

	parcela
	categorie
	Suprafață (mp)
	Suprafață (%)
	POT existent
	CUT existent
	H existent
	RH existent

	Teren arabil
	extravilan
	204900
	99,8%
	0%
	0
	-
	-

	echipamente edilitare
	extravilan
	308
	0,2%
	0%
	0
	-
	-

	Total
	205208
	100,0%
	
	
	
	


BILANȚ TERITORIAL PROPUS LA NIVEL DE PARCELĂ CARE A GENERAT PUZ
	UTR
	
	Suprafață (mp)
	Suprafață (%)
	Suprafața spațiu verde (minim)
	% spațiu verde din S lot propus (minim)
	POT max propus
	CUT max propus
	H max Propus
	RH max propus

	loturi edificabile
	lot 1
	4601
	10,7%
	920
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	
	lot 2
	3803
	8,9%
	761
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	
	lot 3
	3824
	8,9%
	765
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	
	lot 4
	4489
	10,5%
	898
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	
	lot 5
	3870
	9,0%
	774
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	
	lot 6
	3891
	9,1%
	778
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	
	lot 7
	3913
	9,1%
	783
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	
	lot 8
	8664
	20,2%
	1733
	20,0%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	lot 9 (circulații incintă)
	5296
	12,4%
	0
	0,0%
	-%
	-
	-
	-

	circulații publice
	499
	1,2%
	0
	0,0%
	
	
	
	

	Total teren care a generat PUZ
	42850
	100,0%
	7411
	17,3%
	
	
	
	


BILANȚ TERITORIAL PROPUS LA NIVEL DE ZONĂ DE STUDIU PUZ
	UTR
	Suprafață (mp)
	Suprafață (%)
	POT max propus
	CUT max propus
	H max Propus
	RH max propus

	ZAp
	144097
	70,2%
	50%
	10 mc/mp teren
	20m
	D+P+2/P+3
(maxim 4 niveluri supraterane)

	terenuri arabile (extravilan)
	42117
	20,5%
	-%
	-
	-
	-

	echipamente edilitare (stâlpi LEA)
	308
	0,2%
	
	
	
	

	circulații
	18686
	9,1%
	
	
	
	

	Total
	205208
	100,0%
	
	
	
	


 Imobilului care a generat PUZ, cât și celor din zona studiată prin PUZ li se va asigura accesul la toate tipurile de dotări edilitare, după cum urmează:
· alimentare cu apă;
· canalizare;
· alimentare cu energie electrică;
· alimentare cu gaze naturale;
· telefonie și internet;
· gospodărie comunală (depozitare/colectare deșeuri).
Propunerea de  reglementare urbanistica urmareste sa asigure un procent minim de spatiu verde echivalent cu 20% din suprafata parcelei, realizat pe teren natural. 
Gabaritul propus pentru DC89 (pe termen lung) urmărește să asigure un spațiu verde de separare între cele două sensuri de mers cu lățimea de 1 metru, și plantații de aliniament de-a lungul celor două sensuri, cu lățimea de 1,5 metri. Între circulațiile pietonale și limitele de proprietate este lăsată o nouă zonă de spațiu verde cu lățimea minimă de 1 metru.
În calitate de titulara a planului aveţi următoarele obligaţii: 

· Conform art. 26 din H.G. nr. 1076/2004, veţi supune procedurii de adoptare planul, precum şi orice modificare a acestuia, după caz, numai în forma avizată de autoritatea competentă pentru protecţia mediului;
· se vor respecta prevederile Legii 292/2018, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului;
· se vor respecta normele de igiena si recomandarile privind mediul de viata al populatiei, aprobate cu Ordinul Ministrului Sanatatii nr. 119/2014, cu modificari si completari.
Prezenta decizie poate fi contestata in conformitate cu prevederile Legii Conteciosului Administrativ nr. 554/2004, cu modificarile ulterioare.
DIRECTOR EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU A.A.A.,

     Celzin LATIF                           


                 Lavinia-Monica ZECA  

Întocmit,

                                                                                         
Consilier Anca CARACUDĂ
Nota :  PUZ-ul final s-a emis in 3 exemplare.
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